programação contemplou limites de fi nanciamento
diferenciados para os empreendimentos localizados
na mencionada região, especialmente para as em-
presas exportadoras e os empreendedores localiza-
dos nas RIDEs Timon-Teresina e Petrolina-Juazeiro
e, nas mesorregiões do Bico do Papagaio, Chapada
do Araripe, Chapada das Mangabeiras, Seridó, Vale
do Jequitinhonha/Mucuri e Xingó.

Ademais, manteve-se a aplicação de bônus de
adimplência de 25% aplicáveis aos encargos reem-
bolsáveis até as respectivas datas de vencimentos
das parcelas de fi nanciamento dos empreendimen-
tos localizados no semiárido, tornando-os mais
atrativos para a aplicação nessa região.

Adicionalmente, com vistas a estimular a atração
de capitais, a geração de emprego e o incremento
das aplicações do FNE na referida região climática,
o BNB tem divulgado os benefícios diferenciados do
programa para o semiárido, além de adotar uma po-
lítica operacional de incentivo às empresas-âncora
e grandes produtores localizados na referida região,
mediante direcionamento prioritário de recursos do

Tabela 32 – FNE – Contratações(1) por Região (Exclui o Estado do Maranhão) – Exercício de 2009
Valores em R$ Mil

Região No de Benefi ciários % Valor %

Semiárido 682.359 70,5 3.022.417 40,3

Fora do Semiárido 286.069 29,5 4.474.515 59,7

Total 968.428 100,0 7.496.932 100,0

Fonte: BNB – Ambiente de Controle de Operações de Crédito.
Nota: (1) Por “Contratações”, entende-se a realização de operações, incluindo parcelas desembolsadas e a desembolsar.

FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO NORDESTE  53

2009

Fundo, especialmente por meio de sua estratégia de
desenvolvimento territorial – o Nordeste Territorial.

Essa estratégia de desenvolvimento territorial
tem como objetivo potencializar a aplicação dos re-
cursos do FNE de forma a promover a sustentabi-
lidade de atividades econômicas prioritárias para a
economia da região.

Assim, a estratégia Nordeste Territorial tem